
 

  
Hlavní kancelář SMS ČR 

Starostovský informační servis 2015 

Právní poradna 

 

 

__________________________________________________________________________________________________  

Sdružení místních samospráv ČR             www.smscr.cz   info@smscr.cz 
Zlín – Prštné, Nábřeží 599, 760 01                     577 688 103, 604 345 806 

IČ: 75130165                       č.ú.: 186420360 / 0600 

ID datové schránky: khcbsyh  

 

 

 

Tematický okruh: 

- nakládání s obecním majetkem, rozpočet obce a veřejné zakázky 

- obecní orgány a jejich vzájemné vztahy 

- školství a životní prostředí 

- regulační pravomoci obce - obecně závazné vyhlášky 

- zákon o svobodném přístupu k informacím a další 

- ostatní 

 

Znění dotazu:  
 

Prosíme o informaci, jaké náležitosti musí obsahovat usnesení zastupitelstva 

ve věci přijímání (schvalování) rozpočtu obce. Obvykle bylo zastupitelstvem 

naší obce přijímáno usnesení, že zastupitelstvo obce schvaluje rozpočet obce 

dle ust. § 84 odst. 2 písm. b) zákona o obcích ve znění samostatné přílohy. 

Příloha (návrh rozpočtu v plném znění) tak vždy tvoří nedílnou součást 

usnesení. 

K této praxi neměl krajský úřad až do provedeného přezkoumání hospodaření 

obce za rok 2013 žádné připomínky.  

Při přezkoumání hospodaření za rok 2014 však bylo naší obci vytknuto, že v 

usnesení zastupitelstva absentuje informace, zda je rozpočet schvalován jako 

vyrovnaný, přebytkový nebo schodkový, přičemž tato povinnost  má podle 

názoru KU vyplývat z § 4 odst. 4 a 5 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. V důsledku toho 

bylo v závěru uvedené kontroly konstatováno, že při přezkoumání hospodaření 

byly zjištěny chyby a nedostatky. Přestože z numerické části návrhu rozpočtu 

je zřejmé (je tak vyjádřeno implicitně), že rozpočet byl schvalován s 

vyššími příjmy než-li výdaji, tedy že byl pro rozpočtový rok 2014 schvalován 

jako přebytkový (informace o tom, že jde o návrh přebytkového rozpočtu se 

pak objevuje i v doprovodném materiálu a takto byl návrh prezentován i na 

zasedání zastupitelstva). 

 

Domníváme se, že požadavek KU na obsah usnesení nemá oporu v platných 

předpisech.  

 

  

 

 

Odpověď:  

 

Váš dopis značky / ze dne 

   Email / 7.4. 2015 

Naše značka 

 

Vyřizuje / linka 

 

Místo odeslání / dne  

Zlín/10. 4.  

    

Věc  

 

Stanovisko SMS ČR k dotazu obce XXX ve věci povinností obce při schvalování rozpočtu 



 

2 
 

Podle § 4 odst. 4 zákona č. 250/2000 Sb., v platném znění, se rozpočet územního 

samosprávného celku sestavuje zpravidla jako vyrovnaný. Může být schválen jako 

přebytkový, jestliže některé příjmy daného roku jsou určeny k využití až v následujících 

letech nebo jsou-li určeny ke splácení jistiny úvěrů z předchozích let. Dále zákon stanoví 

podmínky, za jejichž splnění je možné rozpočet schválit jako schodkový. Není mi známo 

ustanovení, které by zakládalo povinnost výslovně uvést, jaký typ rozpočtu je schvalován. Je 

ovšem možné, že k závěru o existenci takové povinnosti lze dospět na základě určitého 

výkladu uvedeného zákonného ustanovení.  

 

Vypracoval: Mgr. Lenka Sršňová  

Ověřil:  

 

 

Upozorňujeme, že tuto službu (odpovědi, rozbory, rešerše) poskytuje Sdružení místních 

samospráv ČR výhradně zástupcům členských obcí, a to bezplatně za podmínky řádné 

úhrady členských příspěvků. Je zcela na tazateli, zda danou odpověď (rozbor, rešerši) 

bude akceptovat. 

 


